
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №45 

 

 

 ПРИКАЗ 

 

20.07.2022 г. Сургут № Ш45-13-669/2 

 

 

О внесении изменений 

в основные образовательные программы и  

адаптированные основные образовательные программы 

начального общего, основного общего,  

среднего общего образования  МБОУ СОШ №45  

на 2022/2023 учебный год 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (с 

изменениями); Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 

№ 996-р «Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 

2025 года»; приказами Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 06.10.2009 №373 «Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» (с 

изменениями); от 17.12.2010 №1897 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с 

изменениями); от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (с 

изменениями); от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»; от 19.12.2014 № 1598 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.03.2021 № 115  «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», протоколом Управляющего совета МБОУ СОШ №45 от 

12.07.2022 № 9 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить изменения, которые вносятся в основные образовательные программы 

МБОУ СОШ № 45 на 2022/2023 учебный год:  

1.1. «Основную образовательную программу начального общего образования МБОУ 

СОШ №45» согласно Приложению 1; 

1.2. «Основную образовательную программу основного общего образования МБОУ 

СОШ №45» согласно Приложению 2; 



1.3. «Основную образовательную программу среднего общего образования МБОУ 

СОШ №45» согласно Приложению 3; 

1.4. «Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования слабослышащих и позднооглохших МБОУ СОШ №45 (Вариант 2.1)» 

согласно Приложению 4;  

1.5. «Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования для слабовидящих обучающихся МБОУ СОШ №45 (Вариант 4.1)» 

согласно Приложению 5; 

1.6. «Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования для обучающихся с тяжёлыми нарушениями речи МБОУ СОШ №45 

(Вариант 5.1)» согласно Приложению 6; 

1.7. «Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития МБОУ СОШ №45 

(Вариант 7.1)» согласно Приложению 7; 

1.8. «Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития МБОУ СОШ №45 

(Вариант 7.2)» согласно Приложению 8; 

1.9. «Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования обучающихся с нарушением опорно-двигательного аппарата МБОУ 

СОШ №45 (Вариант 6.1)» согласно Приложению 9; 

1.10. «Адаптированную основную образовательную программу основного общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития МБОУ СОШ №45» 

согласно Приложению 10; 

1.11. «Адаптированную основную образовательную программу для обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) МБОУ СОШ №45 

(Вариант 1)» согласно Приложению 11; 

1.12. «Адаптированную основную образовательную программу основного общего 

образования для слабовидящих обучающихся МБОУ СОШ №45 (Вариант 4.1)» 

согласно Приложению 12. 

2. Утвердить календарный план воспитательной работы МБОУ СОШ №45 на 2022-

2023 учебный год. 

3. Ракитиной Оксане Геннадьевне, методисту МБОУ СОШ №45, опубликовать  

изменения, которые вносятся в основные образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования МБОУ СОШ №45 на 

официальном сайте образовательного учреждения. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

И.о. директора  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3CF34CEEF1A5A4D460C6754F63C324FF 
Владелец: 
 Канашова  Светлана Никандровна 
Действителен: 13.05.2022 с по 06.08.2023 

С.Н.Канашова 

 

             

 

 



             Приложение 1 

         к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

 

Изменения, которые вносятся 

в «Основную образовательную программу начального общего образования  

МБОУ СОШ №45»: 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

1. Пункт 3.1. «Учебный план начального общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных 

пособий, используемых при реализации основных образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год. 

2. Пункт 3.2. «План внеурочной деятельности начального общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3. Пункт 3.2.1. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

 



              Приложение 2 

          к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

Изменения, которые вносятся  

в «Основную образовательную программу основного общего образования  

МБОУ СОШ №45»: 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

1. Пункт 3.1. «Учебный план основного общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных 

пособий, используемых при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45  на 2022-2023 учебный год. 

2. Пункт 3.1.1. «План внеурочной деятельности основного общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3. Пункт 3.1.2. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 



              Приложение 3 

           к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

 

 

Изменения, которые вносятся  

в «Основную образовательную программу среднего общего образования  

МБОУ СОШ №45» 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

1. Пункт 3.1. «Учебный план среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных 

пособий, используемых при реализации основных образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45  на 2022-2023 учебный год. 

2. Пункт 3.2. «План внеурочной деятельности среднего общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3. Пункт 3.3. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 



 
               Приложение 4 

           к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

 

Изменения, которые вносятся  

«Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования слабослышащих и позднооглохших МБОУ СОШ №45 (Вариант 2.1)» 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

1. «Учебный план начального общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных пособий, 

используемых при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год. 

2.  «План внеурочной деятельности начального общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 



                 Приложение 5 

           к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

 

Изменения, которые вносятся  

«Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования для слабовидящих обучающихся МБОУ СОШ №45 (Вариант 4.1)» 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

1.        «Учебный план начального общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных пособий, 

используемых при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год. 

2.  «План внеурочной деятельности начального общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 



              Приложение 6 

          к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

 

Изменения, которые вносятся  

 «Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования для обучающихся с тяжёлыми нарушениями речи МБОУ СОШ №45 

(Вариант 5.1)» 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

1.   «Учебный план начального общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных пособий, 

используемых при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год. 

2.  «План внеурочной деятельности начального общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                 

 



               Приложение 7 

          к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

Изменения, которые вносятся  

 «Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития МБОУ СОШ №45 

(Вариант 7.1)» 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

1.        «Учебный план начального общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных пособий, 

используемых при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год. 

2.  «План внеурочной деятельности начального общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                                 

 



              Приложение 8 

          к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

Изменения, которые вносятся  

 «Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития МБОУ СОШ №45 

(Вариант 7.2)» 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

3.1.    «Учебный план начального общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных пособий, 

используемых при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год. 

3.2.  «План внеурочной деятельности начального общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3.3. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

                                                  

 



             Приложение 9 

          к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

Изменения, которые вносятся  

«Адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования обучающихся с нарушением опорно-двигательного аппарата МБОУ 

СОШ №45 (Вариант 6.1)» 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

1.        «Учебный план начального общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных пособий, 

используемых при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год. 

2.  «План внеурочной деятельности начального общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   

 



                                                                                 Приложение 10 

           к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

 

Изменения, которые вносятся  

«Адаптированную основную образовательную программу основного общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития МБОУ СОШ №45» 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

3.1.     «Учебный план основного общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных пособий, 

используемых при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год. 

3.2.  «План внеурочной деятельности основного общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3.3. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                  

 



                 Приложение 11 

         к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

Изменения, которые вносятся  

«Адаптированную основную образовательную программу для обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) МБОУ СОШ №45 

(Вариант 1)» 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

1.        «Учебный план начального общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных пособий, 

используемых при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год. 

2.  «План внеурочной деятельности начального общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

 



                Приложение 12 

           к приказу  
       от 20.07.2022 № Ш45-13-669/2 

 

Изменения, которые вносятся  

«Адаптированную основную образовательную программу основного общего 

образования слабовидящих обучающихся МБОУ СОШ №45 (Вариант 4.1)» 

 

В раздел 3 «Организационный раздел»: 

1.        «Учебный план основного общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год», включая перечень учебников и учебных пособий, 

используемых при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год. 

2.  «План внеурочной деятельности основного общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №45 на 2022-2023 учебный год». 

3. «Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 

2022-2023 учебный год». 
 


